



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年7月30日

上場会社名 株式会社 タカキタ 上場取引所 東 名
 コード番号 6325 URL http://www.takakita-net.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 沖 篤義 TEL 0595-63-3111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,414	△15.1	61	△55.6	70	△52.2	49	△50.9
2020年3月期第1四半期	1,666	△10.2	137	△31.2	147	△30.5	101	△31.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	4.32	4.29
2020年3月期第1四半期	8.81	8.76

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,973	6,243	77.8
2020年3月期	7,697	6,217	80.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 6,200百万円 2020年3月期 6,174百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	4,000	5.7	420	10.3	435	9.6	280	10.1	24.29
通期	6,700	4.2	430	13.5	460	9.3	290	10.4	25.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	14,000,000株	2020年3月期	14,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,471,074株	2020年3月期	2,471,074株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	11,528,926株	2020年3月期1Q	11,528,926株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大により緊急事態宣言が発出され、社会経済活動の停滞により景気が急速に悪化し、極めて厳しい状況が続きました。また、緊急事態宣言の解除後、経済活動のレベルが段階的に引き上げられているものの、新型コロナウイルス感染症第2波到来の懸念から、緊張感をもって警戒すべき状況が続いており、経済の先行きは極めて不透明な状況にあります。

このような情勢のもと、農業機械事業におきましては、国の畜産クラスター事業*1の一部採択により、高品質な国産飼料増産に対応し食料自給率向上に寄与する細断型シリーズや有機肥料散布機コンボキャスタ、マニアスプレッタ等の土づくり関連作業機の新製品投入が売上に寄与したものの、新型コロナウイルス感染拡大防止による営業活動自粛の影響もあり、エサづくり関連作業機等の受注が減少し、国内売上高は減収となりました。また、海外売上高につきましても、新型コロナウイルス感染症の影響により減収となり、農業機械事業全体の売上高は前年同期比2億32百万円減少し12億98百万円（前年同期比15.2%減）となりました。

軸受事業におきましては、風力発電用軸受の受注減少により、売上高は前年同期比19百万円減少し1億16百万円（前年同期比14.2%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は前年同期比2億51百万円減少し14億14百万円（前年同期比15.1%減）となりました。

利益面におきましては、原価低減活動に努めましたものの、売上高の減少に加え、減価償却費や人件費の増加等の影響もあり、営業利益は前年同期比76百万円減少し61百万円（前年同期比55.6%減）、経常利益は前年同期比76百万円減少し70百万円（前年同期比52.2%減）、そして四半期純利益は前年同期比51百万円減少し49百万円（前年同期比50.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ2億75百万円増加し、79億73百万円となりました。これは主に電子記録債権が3億38百万円、有形固定資産が1億14百万円それぞれ増加し、現金及び預金が1億92百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ2億48百万円増加し、17億29百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が1億45百万円、その他の流動負債に含まれる未払金が2億75百万円それぞれ増加し、退職給付引当金が16百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ26百万円増加し、62億43百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が34百万円増加し、利益剰余金が7百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年4月28日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想の数値から変更はありません。

*1 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	851,558	659,211
受取手形及び売掛金	1,006,944	843,216
電子記録債権	556,240	895,103
商品及び製品	856,033	1,002,032
仕掛品	140,592	146,247
原材料及び貯蔵品	355,145	321,748
未収入金	488,536	498,553
その他	10,821	13,458
流動資産合計	4,265,872	4,379,572
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	985,787	1,091,844
機械及び装置(純額)	449,430	453,517
土地	562,248	562,140
その他(純額)	190,307	194,426
有形固定資産合計	2,187,775	2,301,927
無形固定資産	135,004	129,748
投資その他の資産		
投資有価証券	659,755	710,965
その他	450,206	451,735
貸倒引当金	△766	△892
投資その他の資産合計	1,109,196	1,161,808
固定資産合計	3,431,976	3,593,484
資産合計	7,697,849	7,973,056
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	189,447	335,326
電子記録債務	323,231	319,274
短期借入金	70,000	70,000
未払法人税等	61,995	47,150
賞与引当金	99,965	32,747
その他	400,907	607,654
流動負債合計	1,145,546	1,412,151
固定負債		
退職給付引当金	314,355	298,350
役員退職慰労引当金	6,340	4,700
その他	14,296	13,985
固定負債合計	334,991	317,036
負債合計	1,480,538	1,729,188

（単位：千円）

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	4,402,581	4,394,791
自己株式	△617,636	△617,636
株主資本合計	5,960,822	5,953,033
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	213,444	247,718
繰延ヘッジ損益	△71	0
評価・換算差額等合計	213,372	247,718
新株予約権	43,116	43,116
純資産合計	6,217,311	6,243,867
負債純資産合計	7,697,849	7,973,056

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位: 千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,666,834	1,414,974
売上原価	1,128,365	972,499
売上総利益	538,469	442,475
販売費及び一般管理費	401,174	381,468
営業利益	137,295	61,006
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	5,025	4,726
不動産賃貸料	5,952	5,813
その他	1,606	1,178
営業外収益合計	12,589	11,722
営業外費用		
支払利息	98	61
不動産賃貸原価	1,404	1,278
売上割引	619	905
その他	344	6
営業外費用合計	2,466	2,251
経常利益	147,417	70,477
特別利益		
固定資産売却益	—	8
特別利益合計	—	8
特別損失		
固定資産廃棄損	86	0
特別損失合計	86	0
税引前四半期純利益	147,331	70,486
法人税、住民税及び事業税	67,733	39,873
法人税等調整額	△21,987	△19,241
法人税等合計	45,746	20,631
四半期純利益	101,585	49,855

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

前事業年度の有価証券報告書の（追加情報）「新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積り」に記載した新型コロナウイルス感染症による影響および仮定について重要な変更はありません。